

C KARDIOVASKULARNI SISTEM**C01 TERAPIJA BOLESTI SRCA****C01A Kardiotonični glikozidi****C01AA Glikozidi digitalisa****C01AA05 digoksin**

Doziranje: početi sa 1,5-2 mg/dan oralno (u podijeljenim dozama) ili 0,5-1,25 mg i.v. Doze održavanja 0,125-0,25 mg oralno, MAX: 2 mg oralno; 1,5 mg i.v., kod bubrežne insuficijencije smanjiti doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**DIGOXIN - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin**

Rp tablette [0,25 mg] 20 tabletta

DILACOR - ZDRAVLJE A.D.

ZU rastvor za injekciju [0,25 mg/2 ml] 6 ampula po 2 ml

Rp tablette [0,25 mg] 20 tabletta

LANIBOS - BOSNALIJEK d.d.

ZU rastvor za injekciju [0,25 mg/2 ml] 10 ampula po 2 ml

Rp tablette [0,25 mg] 20 tabletta

C01B Antiaritmici, grupe I i III**C01BC Antiaritmici, grupa I C****C01BC03 propafenon**

Doze: Oralno (osobe teže od 70 kg) inicijalna doza 3x150mg dnevno, povećati postepeno ako je potrebno na 2x300mg dnevno, a zatim na 3x300mg dnevno, MAX: 900 mg/dan oralno; i.v. 0,1-1 mg/kg, ili 560 mg/inf. ili 70-140 mg u bolusu, MAX: 2 mg/kg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PROPAFEN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp film-tablette [150 mg] 50 film-tableta

Rp film-tablette [300 mg] 50 film-tableta

ZU rastvor za injekciju [35 mg/10 ml] 10 ampula po 10 ml

PROPAFENON ALKALOID - ALKALOID AD

Rp film-tablette [150 mg] 40 film-tableta

ZU rastvor za injekciju [35 mg/10 ml] 10 ampula po 10 ml

PROPAFENON Farmavita - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp filmom obložene tablete [150 mg] 40 tabletta

RYTMONORM - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp film-tablette [150 mg] 50 film-tableta

Rp film-tablette [300 mg] 50 film-tableta

RYTMONORM otopina za injekcije - ABBOTT Laboratories S.A.

ZU otopina za injekcije [70 mg/20 ml] 5 ampula po 20 ml

C01BD Antiaritmici, grupa III**C01BD01 amiodaron**

Doze i indikacije: Pretkomorske i komorske aritmije, početi oralno 3x200 mg/dan nedelju dana, zatim 2x200mg/dan nedelju dana i zatim nastaviti sa dozom održavanja 100-200 mg/dan; i.v. 3-5 mg/kg 1-3 minute, inf. 5 mg/kg tokom 20-120 min. Maks. 1,2 g dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMIODARON - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablet [200 mg] 30 tableta

Rp tablet [200 mg] 60 tableta

AMIODARON - ZDRAVLJE A.D.

Rp tablet [200 mg] 60 tableta

AMIOKORDIN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablet [200 mg] 60 tableta

SEDACORON - EBEWE Pharma Ges.m.b.H. Nfg. KG

SZU koncentrat za rastvor za infuziju [150 mg/3 ml] 5 ampula po 3 ml

Rp tablet [200 mg] 50 tableta

CORDARONE - SANOFI-AVENTIS Groupe

SZU otopina za i.v. injekcije [150 mg/3 ml] 6 ampula

Rp tablet [200 mg] 30 tableta

C01C Stimulansi rada srca, isključujući kardiotonične glikozide

C01CA Adrenergici i dopaminergici

C01CA07 dobutamin

Doziranje: Odrasli: Dobutamin se primjenjuje kao kontinuirana i.v. infuzija u dozi od 2,5 do 40 µg/kg/min, nejčešće 2,5 do 10 µg/kg/min. U većini slučajeva, dostatan odgovor se postigne sa dozom od 0,5 µg/kg/min. Početna infuziona stopa od 2,5 µg/kg/min, se povećava u intervalu od 10 do 30 minuta, dok se ne postigne željeni hemodinamski odgovor ili dok se ne pojave neželjeni efekti tahikardija, aritmija, glavobolja ili tremor, što ograničava povećanje doze. Dozu je potrebno prilagoditi za svakog pacijenta posebno, u skladu sa srčanim radom i ritmom, krvnim pritiskom i protokom urina. Ukoliko je potrebno prekinuti terapiju, doza se postepeno smanjuje. Period od 72 sata je maksimalno vrijeme za koje se infuzija dobutamina primjenjuje u pacijenata.

Djeca: Dobutamin se primjenjuje kao kontinuirana infuzija u dozi od 2,5 do 20 µg/kg/min. Infuzija počinje sa 0,5 µg/kg/min i doza se povećava tokom 10-30 minuta do postizanja željenog hemodinamskog odgovora ili dok neželjeni efekti ne ograniče njegovu primjenu.

Kardijalni stres test: za provođenje ove procedure, dobutamin se primjenjuje u koncentraciji od 1000 µg/ml. Testiranje infuzionom pumpom započinje dozom dobutamin od 5 µg/kg/min tokom 3 minute, a potom se doza povećava svake 3 minute do 10,20,30 i ako je potrebno, do 40 µg/kg/min. Obavezno je kontinuirano praćenje EKG tokom testa. Infuziju treba prekinuti u slučaju depresije ST segmenta više od 2 mm ili u slučaju ventrikularne aritmije. Infuzija treba biti prekinuta ako se povećava srčana frekvencija do disproportionalno visokog nivoa u odnosu na godine pacijenta, povećanje sistolnog krvnog pritiska iznad 200 mmHg ili dijastolnog iznad 120 mmHg, ako se sistolni krvni pritisak smanji više od 20 mmHg ili ako se opaze neželjeni efekti. Ukoliko nema znakova za prekid testa tokom infuzije dobutaminom i ako srčana frekvencija ne prelazi 85% ciljnog nivoa u odnosu na godine pacijenta, test može biti nastavljen sa dostignutom infuzionom stopom, a ponovljene intravenske injekcije atropina od 0,25 do 0,4 mg mogu biti istovremeno primjenjene. Ukupna doza atropina ne smije preći 1 mg. Kardijalni stres test može biti rađen samo u ustanovama sa odjelom intenzivne njegе ili u specijaliziranim ambulantama s neophodnom opremom i defibrilatorom.

Registrirani lijekovi:

DOBUJECT - BAYER SCHERING PHARMA AG

ZU koncentrat za otopinu za infuziju [50 mg/ml] 5 ampula

C01CA24 adrenalin

Doziranje: Način i putevi primjene: lijek ne treba primjenjivati ako je otopina promijenila boju ili ako sadrži precipitat. Ampule adrenalina se primjenjuju prvenstveno subkutano. Mogu se primjeniti intramuskularno, ali treba izbjegavati primjenu u glutealni mišić. U hitnim stanjima se ampule adrenalina, nakon razblaživanja, mogu primjeniti sporo intravenski, a u zastaju srca intrakardijalnom injekcijom ili endotrahealnom instilacijom. Intrakardijalna primjena adrenalina se ostavlja za situacije kada nije bila uspješna vanjska masaža srca, električna defibrilacija ili upotreba peacemaker-a, a vrši je za to osposobljeno osoblje. Intrakardijalnu primjenu treba da prati masaža srca.

Bronhospazam i alergijske reakcije: odrasli: u stanju anafilaksije, teškom napadu astme i alergijskim reakcijama je uobičajena početna doza za odrasle 0,1 do 0,5 mg adrenalina (0,2 -1,0 ml) subkutano ili intramuskularno. Pojedinačna doza ne bi trebalo da bude veća od 1mg. U anafilaktičkom šoku se subkutane doze mogu ponavljati svakih 10-15 minuta, a u akutnom astmatičnom napadu svakih 20 minuta do 4 sata, ovisno od odgovora na terapiju. U hroničnoj opstruktivnoj bolesti pluća se svaka 2 sata ponavlja šema:0,3 mg adrenalina (0,6ml) svakih 20 minuta. U teškim oblicima anafilaktičkog šoka se preporučuje intravenska primjena lijeka, da bi se osigurao ulazak lijek u cirkulaciju. U ovu svrhu se 0,1-0,2mg adrenalina (0,2-0,4ml) razblaži sa 8-10 dijelova vode za injekcije i primjenjuje kao spora intravenska injekcija. Postupak semože ponavljati svakih 5 do 15 minuta, ukoliko je potrebno. Djeca: u djece se tijekom teških napada astme ili u teškim stanjima anafilaktičkog šoka supuktano primjenjuje doza od 0,01 mg/kg adrenalina (0,02 ml/kg) ili 0,3 mg/m² adrenalina (0,6 ml/m²). Pojedinačna doza za primjenu u pedijatriji ne bi trebala biti veća od 0,5mg adrenalina (1,0ml). Doze se mogu ponavljati svakih 20 minuta do 4 sata ovisno od kliničkog stanja i odgovora na terapiju. Zastoj srca: Ukoliko vještačko disanje i otvorena ili zatvorena masaža srca nisu dali rezultate, nakon intravenske primjene natrijum bikarbonata se može primjeniti adrenaljin intravenskim putem, intrakardijalno ili endotrahealno. U odraslih pacijenata se za kardijalnu reanimaciju primjenjuje doza od 0,5 do 1,0 mg adrenalina (1,0-2,0ml) nakon razblaživanja i u vidu spore intravenske ili intrakardijalne injekcije.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ADRENALIN - BOSNALJEK d.d.**

ZU otopina za injekcije [1 mg/ml] 10 ampula po 1 ml

ADRENALIN HCL 1:1000 - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

ZU rastvor za injekciju [1 mg/ml] 50 ampula po 1 ml

C01D Vazodilatatori u terapiji bolesti srca**C01DA Organski nitrati****C01DA02 gliceril trinitrat**

Doze i indikacije: Profilaksa anginoznog napada, srčana insuficijencija: retard kapsule 1-2x1-2 tabl./dan; mast: 1 cm³ namazati jednom dnevno na kožu grudi ili nadlaktice, oprati nakon 12-14 sati; flaster 1xdnevno (ukloniti za 12-14 sati). Terapija anginoznog napada: po potrebi staviti lingvaletu pod jezik ili gristi tablete i zadržati u ustima, ili jedan udah iz sprej-boćice. MAX: 3 ling. u razmaku od 5 minuta. Max do 12 mg/dan. Infuzija: 15 mg u 500 ml inf., 10 - 200 µg/min.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ANGISED - WELLCOME LIMITED**

Rp sublingvalne tablete [0,5 mg] 100 sublingvalnih tableta

NITROGLICERIN - SRBOLEK A.D.

Rp sublingvalne tablete [0,5 mg] 40 sublingvalnih tableta

NITROLINGUAL sprej - G.POHL BOSKAMP GmbH & Co.KG

Rp sublingvalni sprej [0,4 mg/doza] 200 doza

NITROGLICEROL - BOSNALIJEK d.d.

Rp retard kapsule [2,5 mg] 20 kapsula

C01DA05 pentaeritritil tetranitrat

Doze i indikacije: profilaksu anginoznog napada i srčane insuficijencije početni
2 x 80 -160 mg/dan, doze održavanja 40 mg, MAX: retard 320 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DILCORAN 80 - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete sa modifikovanim oslobođanjem [80 mg] 20 tableta sa
modifikovanim oslobođanjem

LENTONITRAT - SRBOLEK A.D.

Rp kapsule [50 mg] 20 kapsula

C01DA08 izosorbid dinitrat

Doze i indikacije: Profilaksa angine pektoris: početi 3x10 mg, povećati na 3x20-40
mg/dan, suzbijanje anginoznih napada: 2,5-10 mg sublingvalno ili 1-3 sprej doze;
sprečavanje noćnih napada dodatno 20 mg; insuficijencija lijevoog srca: 40-160 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CORNILAT - GALENIKA a.d.

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

ISOSORB RETARD - ZDRAVLJE A.D.

Rp kapsule sa modifikovanim oslobođanjem [20 mg] 60 kapsula sa
modifikovanim oslobođanjem

TINIDIL - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [5 mg] 40 tableta

C01DA14 izosorbid mononitrat

Doze i indikacije: Profilaksa anginozno napada, srčana insuficijencija 40 mg/dan,
ujutro poslije obroka ili 2x20-40 mg/dan, MAX: 80 mg/dan. Retard oblici se ordiniraju
jedanput dnevno (1 x 40 ili 1 x 60 mg).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ANGINAL - BOSNALIJEK d.d.

Rp retard tablete [40 mg] 30 tableta
Rp retard tablete [40 mg] 50 tableta
Rp retard tablete [60 mg] 30 tableta
Rp retard tablete [60 mg] 50 tableta
Rp tablete [20 mg] 30 tableta

ISMN Stada - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete [20 mg] 50 tableta
Rp tablete [40 mg] 50 tableta

ISOSORBIDE MN Jadran - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

Rp tablete [20 mg] 60 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta
Rp tablete [40 mg] 20 tableta
Rp tablete [40 mg] 60 tableta

MONIZOL - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [20 mg] 30 tableta
Rp tablete [40 mg] 30 tableta

MONIZOL - STADA Arzneimittel AG

Rp retard kapsule [40 mg] 50 kapsula

OLICARD 40 mg RETARD - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

Rp kapsule sa produženim oslobađanjem [40 mg] 50 kapsula sa produženim oslobađanjem

OLICARD 60 mg RETARD - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

Rp kapsule sa produženim oslobađanjem [60 mg] 50 kapsula sa produženim Oslobađanjem

C01DX Ostali vazodilatatori u terapiji bolesti srca**C01DX12 molsidomin**

Doze i indikacije: Profilaksma anginoznog napada, srčana insuficijencija, terapija postinfarktnog stanja: po mogućnosti poslije obroka: 2x1-2 mg/dan, teški slučajevi 3x2-4 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**LOPION - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin**

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

LOPION forte - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp tablete [4 mg] 30 tableta

LOPION retard - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp tablete sa modifikovanim oslobađanjem [8 mg] 20 tableta sa modifikovanim oslobađanjem

MOLICOR - SRBOLEK A.D.

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

C02 ANTIHIPERTENZIVI**C02A Antiadrenergici, centralnog djelovanja****C02AB Metildopa****C02AB01 metildopa**

Doze: Početi 2-3 x 250 mg, zatim individualno doziranje, MAX: 3 g/dan; djeca: početi 10 mg/kg/dan, zatim individualno, MAX: 65 mg/kg/dan. **Bezbjedan u trudnoći !**

REGISTROVANI LIJEKOVI:**METHYLDOPA - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja Luka**

ΔRp film-tablete [250 mg] 20 film-tableta

C02C Antiadrenergici, perifernog djelovanja**C02CA Antagonisti (blokatori) alfa-adrenergičkih receptora****C02CA01 prazosin**

Doziranje: Hipertenzija: početna doza: 0,5 mg uveče prije spavanja (kako bi se izbjegao rizik posturalne hipotenzije), zatim 0,5-1 mg 2-3 puta na dan. Ako je potrebno, poslije 3 do 5 dana doze se povećavaju postepeno do najviše 20 mg/dan podijeljeno u nekoliko pojedinačnih doza. Uobičajena doza održavanja: 6-15 mg/dan, podijeljeno u više pojedinačnih doza. Stariji, te pacijenti sa renalnom i hepatičkom insuficijencijom: početna doza: 0,5 mg/dan, koja se postepeno povećava do maksimalno 2 mg/dan.

Kongestivna srčana insuficijencija: početna doza: 0,5-4 mg/dan, podijeljeno u više pojedinačnih doza. Doza održavanja: 4-20 mg/dan, podijeljeno u više pojedinačnih doza. Benigna hipertrofija prostate: početna doza: 0,5 mg 2 puta na dan tokom 3-7 dana, a kasnije prema stanju pacijenta. Uobičajena doza održavanja: 1-2 mg 2 puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VASOFLEX - ALKALOID AD

- Rp tablete [1 mg] 30 tableta
Rp tablete [2 mg] 60 tableta
Rp tablete [5 mg] 60 tableta

C02CA04 doksazosin

Doze: Hipertenzija: 1 mg/dan, postepeno povećavati do 4 mg/dan. MAX: 16 mg/dan.

Benigna hiperplazija prostate: 1 mg dnevno, dozu povećavati u intervalu 1-2 nedelje na 2 mg, MAX: 8 mg/dan

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALPHAPRES - ZDRAVLJE A.D.

- Rp tablete [1 mg] 30 tableta
Rp tablete [2 mg] 30 tableta

DOXAT Δ - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [2 mg] 20 tableta
Rp tablete [4 mg] 20 tableta

DOXAZIN - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

- Rp tablete [2 mg] 20 tableta
Rp tablete [4 mg] 20 tableta

KAMIREN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp tablete [2 mg] 20 tableta
Rp tablete [4 mg] 20 tableta

KAMIREN XL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp tablete sa prilagođenim oslobođanjem [4 mg] 30 tableta

TONOCARDIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp tablete [2 mg] 20 tableta
Rp tablete [4 mg] 20 tableta

C02L Antihipertenzivi u kombinaciji sa diureticima

C02LA Alkaloidi rauvolfije u kombinaciji sa diureticima

C02LA51 rezerpin, klopamid, dihidroergokristin

Doze: 1-3 tabl./dan, kasnije 1 tabl.svaki dan, MAX: ,3 tabl./dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BRINERDIN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Δ Rp obložene tablete [0,1 mg + 5,0 mg + 0,5 mg] 50 obloženih tableta

C03 DIURETICI

C03A Slabi diuretici, tiazidi

C03AA Tiazidi, monokomponentni

C03AA03 hidrochlorotiazid

Doze: hipertenzija, srčana insuficijencija: 25 mg/dan, MAX: 100 mg/dan. *Edemi:* početna doza 50-100 mg/dan održavanje 25-50 mg svaki drugi dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DISALUNIL - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

- Rp tablete [25 mg] 30 tableta
Rp tablete [25 mg] 50 tableta

Rp tablete [25 mg] 100 tableta

HIDROHLOROTIAZID - JAKA 80 AD

Rp tablete [25 mg] 20 tableta

Rp tablete [50 mg] 20 tableta

HIDROHLOROTIAZID Alkaloid - ALKAЛОID AD

Rp tablete [25 mg] 20 tableta

MONOZID 25 - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [25 mg] 30 tableta

C03AB Tiazidi i kalijum u kombinaciji

C03AB08 metiklotiazid, amilorid

Doziranje: $\frac{1}{2}$ -1 tableta dnevno, najviše 2 tablete dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LOMETAZID - GALENIKA a.d.

Rp tablete [5 mg + 10 mg] 30 tableta

C03B Slabi diuretici, isključujući tiazide

C03BA Sulfonamidski diuretici, monokomponentni

C03BA04 hlortalidon

Doziranje: Liječenje se provodi najnjižom efikasnom dozom. *Edemi* od 25-50 mg jedanput dnevno. *Hipertenzija*; početna doza je 1 x 25 mg dnevno, a može se povećati ako treba na 1 x 50 mg dnevno. Doza za decu je do 2 mg/kg, ali svakog drugog dana. Doza održavanja antihipertenzivnog efekta u većine bolesnika je niža od početne doze. Ako se željeni efekat ne postigne sa 50 mg na dan, preporučuje se dodavanje drugog antihipertenziva. Za liječenje *insipidnog dijabetesa* početna doza je 100 mg dnevno, a doza održavanja 50 mg na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HYGROTON - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [25 mg] 20 tableta

C03BA11 indapamid

Doze: 1 tabl./dan, MAX: 5 mg.

OPREZ: renalno oštećenje, hiperaldosteronizam, hiperparatiroidizam, dojenje.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

INDAPAMID - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp obložene tablete [2,5 mg] 30 obloženih tableta

INDAPAMID SR Pliva - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [1,5 mg] 30 tableta sa produženim oslobođanjem

INDAPRES - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta

INDAPRES SR - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [1,5 mg] 30 tableta sa produženim oslobođanjem

RAWEL SR - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete sa produženim oslobođanjem [1,5 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

Rp film-tablete sa produženim oslobođanjem [1,5 mg] 30 tableta sa produženim oslobođanjem

C03C Snažni diuretici (diuretici Henleove petlje)

C03CA Sulfonamidski diuretici, monokomponentni

C03CA01 furosemid

Doze: Edemi 40 mg/u jutro, kasnije 20 mg/dan, ili 40 mg svaki drugi dan. Djeca 1-3 mg/dan. **Oligurija:** 250 mg/dan, do MAX: 2 g/dan. Parenteralno: 0,5-1,5 mg/kg, maks 20 mg dnevno.

REGISTRIRANI LIJEKOVI:

EDEMID - LEK farmaceutska družba d.d.

ZU otopina za injekcije [20 mg/2 ml] 5 ampula
Rp tablete [40 mg] 12 tableta

EDEMID forte - LEK farmaceutska družba d.d.

ZU otopina za infuziju [250 mg/10 ml] 5 ampula
Rp tablete [500 mg] 20 tableta

FUROSEMIDE - REMEDICA Ltd.

Rp tablete [40 mg] 20 tableta
Rp tablete [500 mg] 20 tableta

FURSEMIN - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

ZU otopina za injekcije [20 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml

FURSEMIN - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [40 mg] 20 tableta

FURSEMIN forte - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [500 mg] 20 tableta

LASIX - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

ZU rastvor za injekciju [20 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml
ZU rastvor za injekciju [20 mg/2 ml] 50 ampula po 2 ml
Rp tablete [40 mg] 10 tableta
Rp tablete [40 mg] 50 tableta

LODIX - BOSNALIJEK d.d.

ZU otopina za injekcije [20 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml
Rp tablete [40 mg] 10 tableta

C03CA02 bumetanid

Doze: Oralno: 1 mg ujutro, može se ponoviti nakon 6—8 sati, i.m./i.v.: 1-2 mg, ponoviti nakon 20 min., MAX: 10 mg. Parenteralno: Edem pluća, i.v. 1-2 mg, po potrebi ponoviti.

REGISTRIRANI LIJEKOVI:

YURINEX - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [1 mg] 20 tableta

C03CA04 torasemid

Doziranje: Kongestivna srčana insuficijencija: Uobičajena početna doza je 1 x 5-10 mg dnevno, postepeno se može povećavati do 40 mg dnevno. Doze veće od 200 mg nisu ispitivane.

Hipertenzija: Početna doza je 1 x 5 mg dnevno, a nakon 4-6 nedelja terapije doza se može povećati do 10 mg dnevno

Oboljenje jetre: U pacijenata sa cirozom jetre i ascitesom početna doza je 1 x 5-10mg, a može se povećati na 1 x 10-20 mg dnevno u kombinaciji s antagonistom aldosterona ili diuretikom koji štedi kalijum.

Oboljenje bubrega: Početna doza je 1 x 20 mg dnevno. Doza se titrira u skladu sa kliničkim odgovorom. U pacijenata sa hroničnom renalnom insuficijencijom doze (peroralno) se kreću od 100-200 mg dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DIUVER - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
- Rp tablete [5 mg] 20 tableta

TOREM - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [10 mg] 30 tableta
- Rp tablete [5 mg] 30 tableta
- Rp tablete [10 mg] 10 tableta
- Rp tablete [5 mg] 10 tableta

C03D Diuretici koji štede kalijum

C03DA Antagonisti aldosterona

C03DA01 spironolakton

Doze: 100-200 mg/dan, povećati po potrebi do 400 mg/dan, djeca 3 mg/kg/dan. Kod srčane insuficijencije, ako su bolesnici na terapiji ACE-inhibitorma početna doza je 25 na dan, a ako ne dobivaju ACE-inhibitore početna doza je 50 mg na dan i može se postupno povećavati do max 100 mg dnevno. (pratiti K⁺ i kreatinin!)

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALDACTONE - RIEMSER ARZNEIMITTEL AG

- Rp dražje [25 mg] 20 dražje
- Rp dražje [50 mg] 20 dražje
- Rp kapsule [100 mg] 20 kapsula

SPIRONOLAKTON - GALENIKA a.d.

- Rp tablete [100 mg] 30 tableta
- Rp tablete [25 mg] 40 tableta

C03E Kombinacije diuretika koji štede kalijum sa ostalim diureticima

C03EA Kombinacije slabih diuretika i diuretika koji štede kalijum

C03EA01 hidrohlorotiazid, amilorid

Doziranje: Arterijska hipertenzija: obično se počinje sa ½ do 1 tablete na dan.

Kongestivna srčana insuficijencija: početna doza je 1 do 2 tablete, a po potrebi može se povećati do 4 tablete dnevno

Ciroza jetre: početna doza je 1 tableta, povećavati do postizanja potrebne diureze, maksimalno do 4 tablete dnevno; kad se stanje stabilizuje, dozu treba smanjiti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEMOPRES - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp tablete [50 mg + 5 mg] 40 tableta

MODURETIC - LEK farmaceutska družba d.d.

- Rp tablete [50 mg + 5 mg] 40 tableta

C04 PERIFERNI VAZODILATATORI

C04A Periferni vazodilatatori

C04AD Derivati purina

C04AD03 pentoksifilin

Doziranje: Oralno: 2-3 x 400 mg. Parenteralno: i.m. 100-300 mg dnevno; spora i.v. injekcija 100-200 mg dnevno; i.v. infuzija 100-300 mg dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PENTILIN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

ZU otopina za injekcije [100 mg/5 ml] 5 ampula

Rp tablete sa produženim djelovanjem [400 mg] 20 tableta

PENTOKSIFILIN ALKALOID - ALKALOID AD

ZU rastvor za injekciju [100 mg/5 ml] 5 ampula po 5 ml

TRENTAL - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

ZU rastvor za injekciju [100 mg/5 ml] 5 ampula po 5 ml

TRENTAL 400 - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

Rp obložene tablete [400 mg] 20 obloženih tableta

C04AE Ergot alkaloidi

C04AE01 ergoloid-mesilat

Doziranje: Oralno: tablete: 3 x 1,5 mg ili 4,5 mg jednom dnevno; kapi 3 x 30 kapi (1,5 mg). Parenteralno: i.v. infuzija 3 mg dnevno tokom 10-15 dana; i.m. ili s.c. od 0,3-0,6 mg dnevno.

Registrirani lijekovi:

REDERGIN - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp oralni rastvor [1 mg/ml] 50 ml oralnog rastvora

ZU otopina za injekcije [0,3 mg/ml] 50 ampula

Rp tablete [1,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [4,5 mg] 20 tableta

REDIZORK - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [1,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [4,5 mg] 20 tableta

C04AX deproteiniziran hemodializat teleće krvi

Doziranje: Otopina za injekcije se može primjeniti samo intravenozno ili intraarterijalno.

- *Hronična venska insuficijencija sa terapijski rezistentnim ulkusima (ulcus cruris).* 10ml intravenozno, 3 puta u sedmici; obično 4 sedmice, zavisno od kliničke slike, uz dodatne mjere u cilju poticanja venske cirkulacije.
- *Periferna arterijska okluzivna oboljenja (Fontaine II - IV):* 20 ml intravenozno svaki dan uz dodatnu primjenu infuzije elektrolita ili glukoze, obično do 4 sedmice, zavisno od kliničke slike. Infarkt miokarda: 5 ml intravenozno svaki dan tokom jedne sedmice. Doziranje i dužina primjene se mogu povećati, odnosno proizvesti, zavisno od kliničke slike.
- *Peptički ulkus:* 5ml intravenozno svaki dan tokom 2 sedmice. U težim slučajevima doza se može povećati. Dužina primjene se može proizvesti zavisno od kliničke slike.
- *Cerebrovaskularna oboljenja; trauma; akutna ishemija; cerebralna hemoragija; cerebralni edem:* 5ml - 20 ml intravenozno svaki dan tokom jedne sedmice. Dužina

primjene se može produžiti, zavisno od kliničke slike. Otežano zarastanje rana, opekotine: 10 ml - 20 ml intravenozno svaki dan zavisno o težini povrede tkiva.

Dužina primjene se može produžiti, zavisno od kliničke slike.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SOLCOSERYL - ALKALOID AD

ZU otopina za injekcije [40 mg/ml] 25 ampula po 2 ml

C05 VAZOPROTEKTIVI

C05A Antihemoroidni lijekovi za liječenje hemoroida i analnih raspuklina lokalnu primjenu

C05AA Kortikosteroidi

C05AA prednizolon, monohlorkarvakrol, ihtamol, mentol

Doziranje: mast za rektalnu primenu se aplikuje prvo dana liječenja 3-4 puta dnevno, a zatim 2 puta dnevno, kao i poslije svake stolice. Kod spoljašnjih promjena mast se nanosi na oboljelo područje, a kod unutrašnjih hemoroidea i fisura aplikuje se pomoću priložene kanile. Prije upotrebe kanilu treba tanko premazati mašču da bi se olakšalo unošenje u analni otvor. Poslije upotrebe kanilu treba dobro očistiti. Liječenje se uobičajeno se sprovodi tokom 7 dana, a po saniranju akutnih simptoma, ukoliko je potrebno, terapija se nastavlja srodnim preparatom, bez prdinzelona, u obliku masti za rektalnu primenu. U težim slučajevima moguća je kombinovana primjena masti i supozitorija.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DELTA HADENSA - MERZ PHARMA AUSTRIA GmbH

BRp rektalna mast [(1,5 + 0,1 + 2,0 + 25,0) mg/g] 10 g rektalne masti

BRp rektalna mast [(1,5 + 0,1 + 2,0 + 25,0) mg/g] 20 g rektalne masti

C05AA prednizolon, monohlorkarvakrol, ihtamol, mentol, etarsko ulje kamilice

Doziranje: Ukoliko nije drugačije propisano supozitorije se aplikuju prvo dana liječenja 3 puta na dan, zatim 2 puta na dan, ujutro i uveče. Supozitoriju treba zadržati u analnom kanalu najmanje 1-2 minuta da bi se postiglo maksimalno dejstvo na analnu sluzokožu i tek poslije toga potisnuti dublje. Liječenje supozitorijama uobičajeno se sprovodi tokom 7 dana. U težim slučajevima moguća je kombinovana primjena masti i supozitorija.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DELTA HADENSA - MERZ PHARMA AUSTRIA GmbH

BRp supozitorije [1,0 mg + 1,0 mg + 4,0 mg + 50,0 mg + 0,4 mg] 6 supozitorija

C05AA01 cink-oksid, lidokain, aluminijum-subacetat, hidrokortizon

Doziranje: Mast se nanosi u tankom sloju, nekoliko puta u toku dana, prema potrebi, a najduže u kontinuitetu tri nedjelje. Ako je potrebno lečenje duže od tri nedjelje, potrebno je napraviti pauzu, posebno ako se očekuje pojava iritacija. Dnevna doza ne treba prelaziti količinu od 6 g masti (oko 1/3 tube). Kod iscrpljenih i starijih pacijenata, kao i kod djece doza se prilagođava životnoj dobi, tjelesnoj težini i zdravstvenom stanju.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LIDOPROCT - BOSNALIKEJ d.d.

BRp rektalna mast [(180,0 + 50,0 + 35,0 + 2,5) mg/g] 20 g rektalne masti

Agencija za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine 123

C05AA04 prednizolon, heparin, polidokanol

Doziranje: Mast: 2-4 puta dnevno; supozitorije: 1-2 dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEPATHROMBIN H - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp rektalna mast [(2,233 mg + 65 i.j. + 30 mg)/g] 20 g masti

C05AA06 fluorometolon, neomicin, feniramin

Doziranje: Mast se nanosi 1-3 puta dnevno, poslije pražnjenja crijeva. Nakon smirenja tegoba: svraba i bola, mast nanositi 1-2 puta dnevno. Kad se otklone sve tegobe, terapija se nastavlja još nekoliko dana. Mast se može primjenjivati i kod unutrašnjih hemoroida pomoću posebnog nastavka-aplikatora. Kad postoji krvavljenje iz hemoroida, treba primjenjivati samo mast. Preko noći se duboko u anus može ostaviti tampon gaze natopljen masti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DELMESON - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

BRp rektalna mast [(0,20 + 1,60 + 11,52) mg/g] 10 g rektalne masti

BRp supozitorije [0,1 mg + 3,0 mg + 7,4 mg] 5 supozitorija

C05AD Lokalni anestetici

C05AD bufeksamak, bizmut subgalat, titan dioksid, lidokain hidrohlorid

Doziranje: Mast: Preporuka za doziranje pri vanjskoj primjeni: nanjeti i laganao utrijati mast na zahvaćeno područje anusa dva puta dnevno. Prije primjene treba oprati analni predio topлом vodom ili peškirićem za pranje (ne sapunom) Preporuke za doziranje pri unutarnjoj primjeni (anus i/ili rektum): nanjeti mast u rektum dva puta dnevno, ako je moguće nakon pražnjenja crijeva. Pri uvođenju masti u crijevo treba korititi aplikator uključen u originalno pakovanje lijeka.

Čepići: primjeniti 1 supozitoju u čmar dva puta dnevno, po mogućnosti nakon pražnjenja crijeva. Nakon poboljšanja simptoma bolesti može biti dovoljna primjena jedne supozitorije dnevno. Mast ili čepiće treba koristiti dok se ne smira akutni simptomi upale i iritacije. Preporučuje se produžavanje terapije narednih 8-10 dana, radi sigurnosti u uspjeh termina. U dugoročnjem tretmanu bi trebalo koristiti neki preparat koji ne sadrži lokalni anestetik.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PROCTOSAN - STADA Arzneimittel AG

Rp čepići [250 mg + 100 mg + 100 mg + 10 mg] 10 čepića

Rp mast [(50 mg + 50 mg + 50 mg + 5 mg))/g] 20 g masti

C05AX Ostali lijekovi za liječenje hemoroida i analnih raspuklina za lokalnu primjenu

C05AX03 monohlorkarvakrol, ihtamol, mentol

Doziranje: mast za rektalnu primenu aplikuje se tri puta dnevno, kao i poslije svake stolice, tokom najmanje 14 dana, a po potrebi i 21 dan. Kod spoljašnjih promjena mast se nanosi na oboljelo područje, a kod unutrašnjih hemoroida i fisura aplikuje se pomoću priložene kanile. U težim slučajevima moguća je kombinovana primjena ovog leka u obliku masti i supozitorija.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HADENSA - MERZ PHARMA AUSTRIA GmbH**

BRp rektalna mast [(0,5 + 5,0 + 25) mg/g] 42 g rektalne masti
 BRp rektalna mast [(0,5 + 5,0 + 25,0) mg/g] 20 g rektalne masti

C05AX03 monohlorkarvakrol, ihtamol, mentol, etarsko ulje kamilice

Doziranje i način primjene: rektalna mast se aplikuje tri puta dnevno, kao i poslije svake stolice, tokom najmanje 14 dana, a po potrebi i 21 dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HADENSA - MERZ PHARMA AUSTRIA GmbH**

BRp supozitorije [1,0 mg + 4,0 mg + 50,0 mg + 0,4 mg] 6 supozitorija
 BRp supozitorije [1,0 mg + 4,0 mg + 50,0 mg + 0,4 mg] 12 supozitorija

C05B Antivarikozna terapija**C05BA Heparini ili heparinoidi za lokalnu primjenu****C05BA03 heparin**

Doziranje: 2 -3 puta dnevno nanijeti mast ili gel na oboljelo mjesto.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HEPATHROMBIN 30 000 - HEMOFARM A.D. Vršac**

BRp gel [300 i.j./g] 40 g gela
 BRp mast [300 i.j./g] 40 g masti

HEPATHROMBIN 50 000 - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp gel [500 i.j./g] 40 g gela
 BRp mast [500 i.j./g] 40 g masti

LIOTON 1000 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

BRp gel [1000 i.j./g] 20 g
 BRp gel [1000 i.j./g] 30 g
 BRp gel [1000 i.j./g] 50 g

C05BA53 heparin, dekspantenol

Doziranje: 2 -3 puta dnevno nanijeti mast ili gel na oboljelo mjesto.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HEPAN gel - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.**

Rp gel [(50000 i.j. + 0,5 g)/100 g] 50 g gela

HEPAN krema - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.

Rp krema [(50000 i.j. + 0,5 g)/100 g] 50 g kreme

C05BA53 heparin, dekspantenol, alantoin

Doziranje: 2 -3 puta dnevno nanijeti mast ili gel na oboljelo mjesto.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BOSTROMBIN - BOSNALIJEK d.d.**

BRp gel [(500 i.j. + 2,5 mg + 2,5 mg)/g] 40 g gela
 BRp mast [(300 i.j. + 4,0 mg + 3,0 mg)/g] 40 g masti

C05BA53 heparin, dimetilsulfoksid, dekspantenol

Doziranje: 2 puta dnevno nanijeti gel na oboljelo mjesto bez utrljavanja. Poslije primjene gela površinu kože ne treba pokrivati zavojem.

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

REGISTROVANI LIJEKOVI:

SINEDOL - HEMOFARM A.D. Vršac

BRp gel [(500 i.j. + 150 mg + 25 mg)/g] 40 g gela

C05BA53 heparin, escin

Doziranje: 2 -3 puta dnevno nanijeti gel na oboljelo mjesto.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VENITAN forte - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp gel [(100 i.j. + 10 mg)/g] 50 g gela

C05BA53 heparin, escin, esencijalni fosfolipidi

Doziranje: 2 -3 puta dnevno nanijeti gel na oboljelo mjesto.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

VENOSAN - BOSNALIJEK d.d.

BRp gel [(100 i.j. + 10 mg + 10 mg)/g] 40 g gela

C05BX Ostali sklerozirajući lijekovi

C05BX01 kalcijum-dobesilat

Doziranje: Uobičajena dnevna doza je 1-2 kapsule za vrijeme jela. Trajanje terapije 1 sedmica-nekoliko mjeseci ovisno o stanju bolesnika.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DOXILEK - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp kapsule [500 mg] 30 kapsula

C05BX51 kalcijum-dobesilat, lidokain

Doziranje: Ujutro i uvečer umetne se po 1 čepić u anus, najbolje nakon defekacije i pranja. Nakon smirivanja simptoma primjenjuje se samo uvečer. U pacijenata sa unutrašnjim hemoroidima istisne se mast iz tube priloženim nastavkom što dublje u crijevo. Kod vanjskih hemoroida, svrbeža anusa, kao i kod analnog ekcema, oboljelo mjesto namaže se više puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

MODOLEX - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp čepići [250 mg + 40 mg] 10 čepića

BRp rektalna mast [(40 mg + 20 mg)/g] 30 g masti

C05BX51 kalcijum-dobesilat, lidokain, deksametazon acetat

Doziranje: Ujutro i uveče umetne se po 1 čepić u anus, najbolje nakon defekcije i pranja. Nakon smirivanja simptoma primjenjuje se samo uveče. U pacijenata sa unutrašnjim hemoroidima istisne se mast iz tube priloženim nastavkom što dublje u crijevo. Kod vanjskih hemoroida, svrbeža anusa, kao i kod analnog ekcema, oboljelo mjesto se namaže više puta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

MODOLEX Plus - LEK farmaceutska družba d.d.

BRp čepići [(250 + 40 + 0,25)mg/g] 8 čepića

BRp rektalna mast [40 mg + 20 mg + 0,25 mg] 30 g

C05C Lijekovi za stabilizaciju kapilara**C05CA Bioflavonoidi****C05CA03 diosmin**

Doziranje: Jedna tableta dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PHLEBODIA - LABORATOIRE INNOTHERA-INNOTECH INTERNATIONAL**

Rp obložene tablete [600 mg] 15 obloženih tableta

Rp obložene tablete [600 mg] 30 obloženih tableta

C05CX Ostala sredstva za stabilizaciju kapilara**C05CX ekstrekt divljeg kestena i kokotca**

Doziranje: Gel se namaže na kožu oboljelog područja više puta na dan. Utiranje nije potrebno. Kod grčeva žila gel se nanosi ujutro na oboljele okrajine i povije elastičnim zavojem.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HERBION AESCULUS - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

BRp gel [(0,35g + 0,02g)/1 g] 40g

C07 BLOKATORI BETA-ADRENERGIČKIH RECEPTORA**C07A Blokatori beta-adrenergičkih receptora****C07AA Blokatori beta-adrenergičkih receptora, neselektivni****C07AA05 propranolol**

Doziranje: Hipertenzija: početna doza 2x80 mg/dan oralno, povećavati je u nedeljnim intervalima do doze održavanja 160-320 mg/dan.

Angina pektoris: početna doza 2-3 x po 40 mg/dan oralno, doza održavanja 120-240 mg/dan.

Aritmije, tireotoksozoa, kardiomiopatija: 10-40 mg 3-4 puta dnevno oralno.

Profilaksa poslike infarkta: 160 mg/dan oralno (u početku podeljeno na 4 doze, kasnije na dvije), po potrebi može se primjeniti 180-240 mg/dan u podjeljenim dozama.

Anksioznost, migrena i esencijalni tremor: Početna doza 2-3 x 40 mg/dan, doza održavanja 80-160 mg/dan.

Djeca: Za liječenje hipertenzije i srčanih aritmija početna oralna doza je 0,5-1 mg/kg/dan, a doza održavanja je 2-3 mg/kg/dan (podijeljeno u više pojedinačnih doza).

REGISTROVANI LIJEKOVI:**PROPRANOLOL - GALENIKA a.d.**

Rp tablete [40 mg] 50 tableta

PROPRANOLOL - REMEDICA Ltd.

Rp film-tablete [40 mg] 50 film-tableta

PROPRANOLOL LEK - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp tablete [40 mg] 50 tableta

C07AA07 sotalol

Doziranje: Tablete: Aritmije: Početna doza: 80mg/dan u 1-2 podijeljene doze. Doze se postepeno mogu povećavati u intervalima od 2-3 dana do uobičajene doze 160-320 mg/dan, podijeljene u 2 pojedinačne doze. Veće doze, 480-640 mg/dan primjenjuju se u

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

tremanju po život opasnih ventrikularnih aritmija pod supervizijom ljekara. Doze lijeka treba smanjiti u pacijenata sa renalnom insuficijencijom.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DAROB - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp tablete [160 mg] 50 tableta

DAROB mite - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp tablete [80 mg] 50 tableta

C07AB Blokatori beta-adrenergičkih receptora, selektivni

C07AB02 metoprolol

Doziranje: Hipertenzija: 100-200 mg/dan (oralno), podjeljeno u dvije doze.

Angina pektoris: 2-3 x 50-100 mg/dan (oralno). Ukoliko je potrebno, doza se može povećati do 400 mg/dan.

Aritmije: Oralno: 2 x 50 mg/dan. Parenentalno: do 5 mg sporom i.v. injekcijom, po potrebi ponavljati na 5 min do najviše 15 mg.

Infarkt miokarda: U toku prvih 12^h od nastanka infarkta, 5 mg sporom i.v. injekcijom, ponavljati na 2 min do najviše 15 mg, poslije 15 min dati oralno 50 mg na 6^h tokom 48^h, a zatim 2 puta po 100 mg najmanje sledeća 3 mjeseca.

Prevencija migrene: 100 mg/dan (oralno), u više doza.

Hipertireoidizam: 4 x 50 mg/dan (oralno).

Djeca: Za liječenje hipertenzije i aritmija daje se oralno 1 mg/kg/dan, u početku, a doza održavanja može se povećati i do 5 mg/kg/dan (u više pojedinačnih doza).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BETALOC ZOK - ASTRAZENECA UK LIMITED

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [100 mg] 28 tableta sa produženim oslobođanjem

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [25 mg] 14 tableta sa produženim oslobođanjem

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [50 mg] 28 tableta sa produženim oslobođanjem

CORVITOL 100 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp tablete [100 mg] 30 tableta

CORVITOL 50 - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

Rp tablete [50 mg] 30 tableta

Rp tablete [50 mg] 50 tableta

Rp tablete [50 mg] 100 tableta

METOPROLOL STADA 200 mg retard - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [200 mg] 50 film-tableta sa produženim oslobođanjem

PRESOLOL - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja

Luka

Rp film-tablete [100 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [50 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [50 mg] 56 film-tableta

C07AB03 atenolol

Doziranje: Hipertenzija: 50-100 mg/dan oralno. Angina pektoris: 100 mg/dan oralno.

Aritmije, sekundarna prevencija infarkta miokarda: 50-100 mg jedanput dnevno ili podjeljeno u 2 doze. Kod teže renalne insuficijencije treba smanjiti dozu ili

primjenjivati lijek svakog drugog ili četvrtog dana, u zavisnosti od vrijednosti klirensa kreatinina.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMINOL - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [100 mg] 20 tableta
- Rp tablete [100 mg] 30 tableta
- Rp tablete [50 mg] 20 tableta
- Rp tablete [50 mg] 30 tableta

ATENOLOL - JAKA 80 AD

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta
- Rp tablete [50 mg] 20 tableta

ATENOLOL - JUGOREMEDIJA fabrika lekova a.d. Zrenjanin

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta
- Rp tablete [50 mg] 20 tableta

ATENOLOL - REMEDICA Ltd.

- Rp film-tablete [100 mg] 14 film-tableta
- Rp film-tablete [50 mg] 30 film-tableta

ATENOLOL - ZDRAVLJE A.D.

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta

ATENOLOL ALKAЛОID - ALKAЛОID AD

- Rp film-tablete [100 mg] 15 film-tableta

ATENOLOL Pliva - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta
- Rp tablete [50 mg] 30 tableta

ORMIDOL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp tablete [50 mg] 30 tableta

PANAPRES - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja Luka

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta

PRINORM - GALENIKA a.d.

- Rp tablete [100 mg] 14 tableta

ORMIDOL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp film-tablete [100 mg] 28 tableta

C07AB07 bisoprolol

Doziranje: jedna tableta od 10 mg dnevno u jutro, premda niža doza 5mg dnevno može biti adekvatna kod nekih bolesnika i kod starijih osoba. Max 20 mg/dnevno.

Kod bolesnika sa blagim do umjereno oštećenjem rada bubrega ili jetre dozu ne treba prilagodjavati. Kod bolesnika sa bubrežnom insuficijencijom (kreatinin klirens < 0,33 ml/s) doza ne smije prelaziti 10 mg dnevno. Kod bolesnika na dijalizi prilagodavanje doze nije potrebno. Kod bolesnika sa teškom jetrenom insuficijencijom doza smije biti veća od 10 mg dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

BIPRESSO - ALKAЛОID AD

- Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta
- Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta
- Rp film-tablete [5 mg] 30 film-tableta

BISOCOR - KWIZDA PHARMA GmbH

- Rp tablete [10 mg] 50 tableta
- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
- Rp tablete [5 mg] 50 tableta
- Rp tablete [5 mg] 20 tableta

BYOL - LEK farmacevtska družba d.d.

- Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta
Rp film-tablete [5 mg] 30 film-tableta

CARDIOPROL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp tablete [10 mg] 30 tableta
Rp tablete [5 mg] 30 tableta

C07AB12 nebivolol

Doziranje: *Hipertenzija* – 5 mg (1tbl) jedanput dnevno. Kod starijih početna doza je 2,5 mg (1/2 tbl.) jedanput dnevno, a može se povećati na 1 tabletu dnevno.

Stabilna hronicna srčana insuficijacija: Početna doza nebivolola 1,25 mg jedanput dnevno (1/4 tbl), zatim se u zavisnosti od terapijskog odgovora u intervalima od 1-2 nedelje doza povećava na 2,5 mg (1/2 tbl) jedanput dnevno, pa zatim na 5 mg (1 tbl) jedanput dnevno, do maksimalne ciljane doze od 10 mg jedanput dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

NEBILET - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)

- Rp tablete [5 mg] 28 tableta
Rp tablete [5 mg] 14 tableta

C07AG Blokatori alfa- i beta-adrenergičkih receptora

C07AG02 karvedilol

Doziranje: *Hipertenzija:* prvi dan 1 x 12,5-25 mg oralno; drugi dan 1 x 12,5-25 mg i od trećeg dana 1 x 25 mg. *Angina pektoris:* prvi dan 2 x 12,5-25 mg; drugi dan 2 x 12,5-25 mg i od trećeg dana 2 x 25 mg.

Srčana insuficijacija: početak terapije 2 x 3,125 mg dnevno, doziranje se postepeno uđovostručuje svakih 14 dana. Doza održavanja je 2 x 25 mg ili najviša doza koja se podnosi.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CARVELOL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp tablete [12,5 mg] 30 tableta
Rp tablete [25 mg] 30 tableta
Rp tablete [3,125 mg] 30 tableta
Rp tablete [6,25 mg] 30 tableta

CARVETREND - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp tablete [12,5 mg] 28 tableta
Rp tablete [25 mg] 28 tableta
Rp tablete [3,125 mg] 28 tableta
Rp tablete [6,25 mg] 28 tableta

CORONIS - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.

- Rp tablete [12,5 mg] 28 tableta
Rp tablete [6,25 mg] 28 tableta

CORYOL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp tablete [12,5 mg] 28 tableta
Rp tablete [25 mg] 28 tableta
Rp tablete [3,125 mg] 28 tableta
Rp tablete [6,25 mg] 28 tableta

DILATREND - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [12,5 mg] 28 tableta
Rp tablete [6,25 mg] 28 tableta
Rp tablete [25 mg] 28 tableta

KARVEDILOL - HABIT PHARM A.D.

Rp tablete [12,5 mg] 30 tableta
 Rp tablete [25 mg] 30 tableta
 Rp tablete [6,25 mg] 30 tableta

KARVEDILOL - REPLEK FARM DOOEL Skopje

Rp tablete [12,5 mg] 30 tableta
 Rp tablete [6,25 mg] 30 tableta

KARVILEKS - ZDRAVLJE A.D.

Rp tablete [12,5 mg] 30 tableta

MILENOL - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [12,5 mg] 28 tableta
 Rp tablete [25 mg] 28 tableta

C08 BLOKATORI KALCIJUMSKIH KANALA**C08C Selektivni blokatori kalcijumskih kanala sa vaskularnim djelovanjem****C08CA Derivati dihidropiridina****C08CA01 amlodipin**

Doziranje: Početna doza je 5 mg/dan oralno, po potrebi se može povećati na 10 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ALOPRES - ZDRAVLJE A.D.**

Rp tablete [10 mg] 20 tableta
 Rp tablete [5 mg] 20 tableta

AMLODIL - BOSNALIJEK d.d.

Rp kapsule [5 mg] 20 kapsula
 Rp tablete [10 mg] 20 tableta
 Rp tablete [10 mg] 30 tableta
 Rp tablete [5 mg] 30 tableta
 Rp tablete [5 mg] 20 tableta

AMLODIPIN - JAKA 80 AD

Rp tablete [10 mg] 20 tableta
 Rp tablete [5 mg] 20 tableta

AMLODIPIN - REPLEK FARM DOOEL Skopje

Rp tablete [10 mg] 30 tableta
 Rp tablete [5 mg] 30 tableta

AMLODIPIN ALKALOID - ALKALOID AD

Rp tablete [10 mg] 30 tableta
 Rp tablete [5 mg] 30 tableta

AMLODIPIN Farmavita - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tableta [5 mg] 30 tableta
 Rp tableta [10 mg] 30 tableta

AMLOGAL - GALENIKA a.d.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta
 Rp tablete [5 mg] 20 tableta

AMLOPIN 10 mg - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta
 Rp tablete [10 mg] 30 tableta

AMLOPIN 5 mg - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

NORVASC - PFIZER LUKSEMBURG SARL

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

TENOX - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

VAZOTAL - HEMOFARM proizvodnja farmaceutskih proizvoda, d.o.o. Banja Luka

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

VILPIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

C08CA02 felodipin

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza je 5 mg/dan oralno (kod starijih osoba 2,5 mg), doza održavanja 5-10 mg/dan.

Angina pektoris: Početna doza je 5 mg/dan ujutru, po potrebi može da se poveća do 10 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

FELODIPIN STADA 10 mg retard - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [10 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

FELODIPIN STADA 5 mg retard - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [5 mg] 20 tableta sa produženim oslobođanjem

C08CA05 nifedipin

Doziranje: Početak terapije 3 x 5-10 mg/dan oralno, potom 3 x 20 mg/dan. Maks. doza je 120 mg/dan. Retard oblici 1-2 x 20 mg/dan do 2 x 40 mg/dan. U hitnim slučajevima (hipertenzivna kriza) tableta se primjenjuje sublingvalno. Djeca od 0,25-0,5 mg/kg/dan, maksimalno 1,5 mg/kg/dan podijeljeno u 2-3 doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

NIFADIL RETARD - ALKALOID AD

Rp film-tablete sa produženim oslobođanjem [20 mg] 30 film-tableta sa produženim oslobođanjem

NIFEDIPIN RETARD - FARMAL d.d.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [20 mg] 30 tablete sa produženim oslobođanjem

NIFEDIPINE- RETARD - REMEDICA Ltd.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [20 mg] 30 tableta sa produženim oslobođanjem

NIFELAT RETARD - ZDRAVLJE A.D.

Rp tablete sa produženim oslobođanjem [20 mg] 30 tableta sa produženim oslobođanjem

NIPIDIN - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp kapsule sa modifikovanim oslobođanjem [20 mg] 30 kapsula sa modifikovanim oslobođanjem

C08CA06 nimodipin

Doziranje: Prevencija započinje što ranije, a najkasnije četvrtog dana od subarahnoidalnog krvavljenja. Terapija započinje i.v. infuzijom u dozi 1 mg/h prva 2 h. Doza se može povećati na 2 mg/h prva 2 h pri stabilnom krvnom pritisku. Nakon završenog petodnevog do 14-dnevnog intravenskog liječenja preporučuje se peroralna primjena u dozi od 60 mg na 4 h, u trajanju do 21 dan. U slučaju nestabilnog krvnog pritiska, telesne težine manje od 70 kg, doza se može smanjiti na 0,5 mg/h ili 30 mg oralno na 4 h. Dozu takođe treba smanjiti ili liječenje čak prekinuti kod teškog oštećenja bubrega i jetre.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**NIMOTOP S - BAYER SCHERING PHARMA AG**

- | | |
|-----|---|
| Rp | film-tablete [30 mg] 100 film-tableta |
| SZU | rastvor za infuziju [10 mg/50 ml] 50 ml otopine |

C08CA09 lacidipin

Doziranje: 2 mg/dan, povećati nakon 3-4 nedjelje, Max. 4 mg/dan

REGISTROVANI LIJEKOVI:**LACIPIL - WELLCOME LIMITED**

- | | |
|----|-------------------------------------|
| Rp | film-tablete [2 mg] 28 film-tableta |
| Rp | film-tablete [4 mg] 28 film-tableta |

C08D Selektivni blokatori kalcijumskih kanala sa direktnim djelovanjem na srce**C08DA Derivati fenilalkilamina****C08DA01 verapamil**

Doziranje: Oralno: Odrasli: *Supraventrikularne aritmije* 3 x 40-120 mg/dan. *Angina pektoris* 3 x 80-120 mg/dan. *Hipertenzija* 2-3 x 120-160 mg/dan. Kod starijih osoba, potrebne su niže doze, obično 3 x 40mg/dan. Djeca: 2-3 x 20 mg/dan (do 2 god.), 2-3 x 40-120 mg/dan (iznad 2 god.). Parenteralno: Odrasli: sporom i.v. injekcijom 5-10 mg, po potrebi ponoviti za 5-10 min. Djeca: 0,1-0,3 mg/kg u jednoj dozi. Ponoviti dozu poslije 30 minuta, ako nije došlo do terapijskog odgovora.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BOSOPTIN - BOSNALIJEK d.d.**

- | | |
|----|---------------------------------|
| Rp | film-tablete [40 mg] 30 tableta |
| Rp | film-tablete [80 mg] 50 tableta |

ISOPTIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- | | |
|----|---------------------------------------|
| Rp | film-tablete [120 mg] 20 film-tableta |
| Rp | film-tablete [40 mg] 30 film-tableta |
| Rp | film-tablete [80 mg] 50 film-tableta |

IZOPAMIL - GALENIKA a.d.

- | | |
|----|--------------------------------------|
| Rp | film-tablete [80 mg] 45 film-tableta |
|----|--------------------------------------|

LEKOPTIN - LEK farmaceutska družba d.d.

- | | |
|----|----------------------------|
| Rp | dražeje [80 mg] 50 dražeja |
|----|----------------------------|

LEKOPTIN mite - LEK farmaceutska družba d.d.

- | | |
|----|----------------------------|
| Rp | dražeje [40 mg] 30 tableta |
|----|----------------------------|

VERAPAMIL - HEMOFARM A.D. Vršac

- | | |
|----|--------------------------------------|
| Rp | film-tablete [40 mg] 30 film-tableta |
| Rp | film-tablete [80 mg] 50 film-tableta |

VERAPAMIL - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

- | | |
|----|---|
| Rp | obložene tablete [80 mg] 50 obloženih tableta |
|----|---|

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

VERAPAMIL ALKALOID - ALKALOID AD

Rp obložene tablete [40 mg] 30 obloženih tableta

Rp obložene tablete [80 mg] 30 obloženih tableta

VERAPAMIL ALKALOID RETARD - ALKALOID AD

Rp film-tablete sa produženim oslobađanjem [240 mg] 20 film-tableta sa produženim oslobađanjem

C08DB Derivati benzotiazepina

C08DB01 diltiazem

Doziranje: 2 x 90-180 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALDIZEM - ALKALOID AD

Rp tablete [60 mg] 30 tableta

Rp tablete [90 mg] 30 tableta

CORTIAZEM RETARD - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete sa modifikovanim oslobađanjem [90 mg] 30 tableta sa modifikovanim oslobađanjem

C09 LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA RENIN-ANGIOTENZIN SISTEM

C09A Inhibitori angiotenzin konvertujućeg enzima (ACE), monokomponentni

C09AA ACE inhibitori, monokomponentni

C09AA01 kaptopril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza 2 x 12,5 mg oralno, doza održavanja 2 x 25 mg, maks. 2-3 x 50 mg. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza 6,25mg 3x dnevno, a zatim se postepeno povećava do ciljane doze održavanja 3 x 25 mg dnevno. Dijabetesna nefropatija: 75-100 mg/dan u podeljenim dozama. Kod teškog renalnog oštećenja, početna doza je 2 x 12,5 mg/dan. Profilaksa poslije akutnog infarkta miokarda: Kod hemodinamski stabilnih bolesnika, terapiju započeti 3 dana od infarkta miokarda. Početna doza je 6,25 mg/dan, postepeno se povećava u toku nekoliko nedjelja do ciljne doze od 150 mg/dan oralno (ukoliko se toleriše) u podjeljenim dozama.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ALKADIL - ALKALOID AD

Rp tablete [25 mg] 40 tableta

Rp tablete [50 mg] 40 tableta

KAPTOPRIL - REMEDIAČA Ltd.

Rp tablete [25 mg] 40 tableta

Rp tablete [50 mg] 20 tableta

KAPTOPRIL KRKA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [12,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [25 mg] 20 tableta

KATOPIL - GALENIKA a.d.

Rp tablete [25 mg] 40 tableta

Rp tablete [50 mg] 40 tableta

C09AA02 enalapril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza je 5 mg/dan oralno. Doza održavanja 10-20 mg/dan u jednoj ili podeljeno u dvije doze. Maks. 40 mg/dan.

Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza je 2,5 mg/dan oralno, koja se postepeno povećava do ciljane doza održavanja 2 x 5-10 mg/dan

REGISTROVANI LIJEKOVI:**ANGIOTEC - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo**

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

ENALAPRIL - REMEDICA Ltd.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

ENALAPRIL - ZDRAVLJE A.D.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

ENALAPRIL 10 - JAKA 80 AD

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

ENALAPRIL 20 - JAKA 80 AD

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

ENALAPRIL 5 - JAKA 80 AD

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

ENALAPRIL LEK 10 mg - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

ENALAPRIL LEK 20 mg - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

ENAP - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

KONVERIL - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

PRILENAP - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

RENAPRIL - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

Rp tablete [10 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg] 20 tableta

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

C09AA03 lisinopril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza je 2,5 mg/dan. Doza održavanja 10-20 mg/dan, maks. 40 mg/dan. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza 2,5 mg/dan. Doza održavanja 5-20 mg/dan. Profilaksa poslije akutnog infarkta miokarda: kod hemodinamski stabilnih bolesnika (sistolni krvni pritisak veći od 120 mmHg) terapiju lisinoprilom treba započeti unutar 24^h od početka simptoma.

Početna doza je 5 mg/dan, tokom prva 2 dana, a zatim se povećava na 10 mg/dan (doza održavanja) tokom 6 nedjelja. U slučaju nižeg sistolnog pritiska (100-120

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

mmHg), početna doza iznosi 2,5 mg/dan, a doza održavanja je 5 mg/dan. Ukoliko je krvni pritisak manji od 100 mmHg lijek se ne daje.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

IRUMED - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.

- Rp tablete [10 mg] 30 tableta
Rp tablete [20 mg] 30 tableta
Rp tablete [5 mg] 30 tableta

LIZINOPRIL - JAKA 80 AD

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta
Rp tablete [5 mg] 20 tableta

LOPRIL - BOSNALIJEK d.d.

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
Rp tablete [10 mg] 30 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta
Rp tablete [20 mg] 30 tableta
Rp tablete [5 mg] 20 tableta
Rp tablete [5 mg] 30 tableta

LORIL - SRBOLEK A.D.

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta
Rp tablete [5 mg] 20 tableta

OPTIMON - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp tablete [10 mg] 30 tableta
Rp tablete [20 mg] 30 tableta
Rp tablete [5 mg] 30 tableta

PRINVIL - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

- Rp tablete [10 mg] 28 tableta
Rp tablete [20 mg] 28 tableta
Rp tablete [5 mg] 28 tableta

SKOPRYL - ALKALOID AD

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta

LIZINOPRIL - FARMAL d.d.

- Rp tablete [10 mg] 30 tableta
Rp tablete [20 mg] 30 tableta
Rp tablete [5 mg] 30 tableta

SKOPRYL - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

- Rp tablete [10 mg] 20 tableta
Rp tablete [20 mg] 20 tableta
Rp tablete [5 mg] 20 tableta

C09AA04 perindopril

Doziranje: Uobičajena doza za liječenje hipertenzije je 4 mg jedanput na dan. Doza se može povećati na 8 mg perindoprila jedanput na dan.

Uobičajena doza za liječenje srčanog popuštanja je 2 mg jedanput na dan. Doza se može povećati na 4 mg perindoprila jedanput na dan.

Početna doza za sprečavanje ponovne moždane kapi je 2 mg perindopriila, erbuminove soli (po jednu 2-miligramsku tabletu ili po pola 4-miligramske tablete) prve dvije nedjelje, zatim tokom sljedeće dvije nedjelje prije kombinacije sa indapamidom dozu povećamo na 4 mg (po jednu 4-miligramsku tabletu).

Tableta se uzima ujutro, prije jela i sa dovoljnom količinom tečnosti. U nastavku liječenja, ljekar će veličinu doza prilagoditi efektu lijeka i potrebama pacijenta.

Doze za bolesnike sa oštećenom bubrežnom funkcijom, renovaskularnom hipertenzijom, za bolesnike na hemodializi, za bolesnike koji su se prethodno liječili diuretikom i za starije bolesnike odrediti će ljekar.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

PRENESSA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [2 mg] 30 tableta

Rp tablete [4 mg] 30 tableta

Rp tablete [8 mg] 30 tableta

C09AA05 ramipril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza od 2,5 mg/dan oralno, po potrebi može se povećavati u intervalima 2-4 nedjelje do maksimalnih 20 mg/dan. Dnevna doza ramiprla (2,5 mg i više) može da se uzima odjednom, ili po potrebi podijeljena u dvije jednake doze. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza je 1,25-2,5 mg dnevno, može se povećavati u dvonedeljnim intervalima na maksimalno 2x5 mg dnevno. Profilaksa poslije akutnog infarkta miokarda: Početna doza je 5 mg/dan, tokom prva 2 dana, a zatim se povećava na 10 mg/dan (podeljeno u 2 doze), tokom 6 nedjelja. Doza održavanja 2,5-5 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMPRIL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [1,25 mg] 28 tableta

Rp tablete [10 mg] 28 tableta

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg] 28 tableta

PRILINDA - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5,0 mg] 28 tableta

RAMIPRIL - FARMAL d.d.

Rp tablete [10 mg] 28 tableta

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg] 28 tableta

RAMIPRIL Kwidza - KWIZDA PHARMA GmbH

Rp tablete [10 mg] 28 tableta

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg] 28 tableta

RAMIPRIL PLIVA - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [10 mg] 30 tableta

Rp tablete [2,5 mg] 30 tableta

Rp tablete [5 mg] 30 tableta

TRITACE - SANOFI-AVENTIS Groupe

Rp tablete [1,25 mg] 28 tableta

Rp tablete [10 mg] 28 tableta

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg] 28 tableta

VIVACE - Actavis Group PTC ehf

Rp tablete [2,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg] 28 tableta

C09AA06 kvasinapril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza 5-10 mg/dan oralno. Doza održavanja 20-40 mg/dan u jednoj ili podjeljeno u dvije doze. Maks. 80 mg/dan. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza 2,5-5 mg/dan. Doza održavanja 5-10 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEMOKVIN - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp film-tablete [10 mg] 20 film-tableta
Rp film-tablete [20 mg] 20 film-tableta

C09AA08 cilazapril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza 1-1,25 mg/dan oralno. Doza održavanja 2,5-5 mg/dan. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza 0,5 mg/dan. Doza održavanja 1 mg/dan, postepeno se može povećavati do 2,5 mg/dan.

Kod bolesnika sa renalnom insuficijencijom doziranje se usklađuje sa vrijednostima klirensa kreatinina. Kod bolesnika sa cirozom jetre, početna doza iznosi 0,5 mg/dan (ili manje), zbog rizika za nastank hipotenzije.

Doziranje kod starih osoba: Hipertenzija: Početna doza 0,5-1,25 mg/dan. Doza održavanja se određuje individualno. Hronična insuficijencija srca: Početna doza 0,5 mg/dan. Doza održavanja se određuje individualno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CILAZAPRIL - HABIT PHARM A.D.

- Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta

CILAZAPRIL - HEMOFARM A.D. Vršac

- Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta
Rp film-tablete [5,0 mg] 30 film-tableta

CILAZIL - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp film-tablete [1 mg] 30 film-tableta
Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta

INHIBACE - BOSNALIJEK d.d.

- Rp film-tablete [1 mg] 28 film-tableta
Rp film-tablete [2,5 mg] 28 film-tableta
Rp film-tablete [5 mg] 28 film-tableta

PRILAZID - GALENIKA a.d.

- Rp film-tablete [2,5 mg] 30 film-tableta
Rp film-tablete [5 mg] 30 film-tableta

C09AA09 fasinopril

Doziranje: Hipertenzija: Početna doza je 10 mg/dan oralno. Doza održavanja 20-40 mg/dan. Kongestivna srčana insuficijencija: Početna doza 10 mg/dan. Doza održavanja 20 mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

MONOPRIL - BRISTOL-MYERS SQUIBB

- Rp tablete [10 mg] 28 tableta
Rp tablete [20 mg] 28 tableta

C09AA10 trandolapril

Doziranje: Hipertenzija: Doziranje je individualno. Početna doza trandolaprila je 1 mg/dan, a ako je potrebno, može se povećati u nedeljnim intervalima do 2 do 4 mg/dan, jednokratno. Podijeljene doze mogu se primjeniti kod primjene 4 mg/dan, uz dodatak diuretika. Diuretik treba isključiti najmanje 3 dana prije uvođenja trandolaprila. Ako to nije moguće doza trandolaprila se smanjuje. Kod bolesnika sa renalnom insuficijencijom

doziranje se usklađuje sa vrijednostima klijens kreatinina. Za renalni klijens ispod 30 mL/min preporučuje se doza od 0,5 mg/dan. Kod bolesnika sa cirozom jetre početna doza je 0,5 mg/dan, a titrira se do terapijskog odgovora kao u pacijenata sa normalnim jetrenim funkcijama. Kod starijih osoba preporučuju se manje inicijalne doze. Pacijenti sa malignom hipertenzijom ili teškom srčanom dekompenzacijom treba da budu hospitalizirani za početak terapije trandolaprilom. Poslije prve doze trandolaprila ili u kombinaciji sa diuretikom pacijent treba biti kontrolisan 6 sati zbog spriječavanja eventualne hipotenzije.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

GOPTEN - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp kapsule [0,5 mg] 50 kapsula

Rp kapsule [2 mg] 28 kapsula

GOPTEN 4 mg - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp kapsule [4 mg] 28 kapsula

C09B Inhibitori angiotenzin konvertujućeg enzima (ACE), kombinacije

C09BA ACE inhibitori i diuretici

C09BA02 enalapril, hidrochlorotiazid

Doziranje: 1 tablet dnevno, po potrebi, 2 tablete (enalapril 20 mg sa hidrochlorotiazidom 12 mg/tabl.).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ENALAPRIL HCT - Actavis Group PTC ehf

Rp tablete [20 mg + 6 mg] 20 tableta

Rp tablete [20,0 mg +12,5 mg] 20 tableta

ENAP H - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [10 mg + 25 mg] 20 tableta

ENAP-HL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [10,0 mg + 12,5 mg] 20 tableta

ENAP-HL 20 - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [20,0 mg + 12,5 mg] 30 tableta

KONVERIL Plus - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 20 tableta

PRILENAP H - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [10 mg + 25 mg] 20 tableta

PRILENAP HL - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 20 tableta

C09BA02 enalapril, indapamid

Doziranje: Blaga hipertenzija 1 tablet enalaprila (10 mg ili 20 mg) ujutro istovremeno sa 1 tabletom indapamida (2,5 mg).

Umjerena i teška hipertenzija: ujutru istovremeno popiti 1 tabletu (10 mg) enalaprila ili 2 puta dnevno po 1 tabletu enalaprila, u zavisnosti od visine pritiska i 1 tabletu indapamida (2,5 mg). Kod renalne disfunkcije dozu treba smanjiti.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ENZIX - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete i film-tablete [10 mg i 2,5 mg] 15 tableta i 15 film-tableta

ENZIX duo - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete i film-tablete [10 mg i 2,5 mg] 30 tableta i 15 film-tableta

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

ENZIX duo forte - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp tablete i film-tablete [20 mg i 2,5 mg] 30 tableta i 15 film-tableta

C09BA03 lizinopril, hidrohlorotiazid

Doziranje: Najčešće 1 tableta na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LISINOCOMP Genericon - GENERICON PHARMA GmbH

Rp tablete [20 mg + 25 mg] 30 tableta

LIZINOPRIL HCT - Actavis Group PTC ehf

Rp tablete [10,0 mg + 12,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [20,0 mg + 12,5 mg] 20 tableta

LOPRIL H - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 30 tableta

LOPRIL H tablete 10 mg - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 30 tableta

OPTIMON Plus - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 30 tableta

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 30 tableta

SKOPRYL PLUS - ALKALOID AD

Rp tablete [20 mg + 25 mg] 20 tableta

Rp tablete [20,0 mg + 12,5 mg] 20 tableta

PRINZIDE - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 28 tableta

IRUZID - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 30 tableta

IRUZID - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 30 tableta

LAAVEN HD - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [20 mg + 25 mg] 30 tableta

LIZINOPRIL H - FARMAL d.d.

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 30 tableta

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 30 tableta

SKOPRYL Plus - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 20 tableta

VITOPRIL H - STADA Arzneimittel AG

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 30 tableta

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 30 tableta

LOPRIL H - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [10 mg + 12,5 mg] 20 tableta

Rp tablete [20 mg + 12,5 mg] 20 tableta

LOPRIL H plus - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [20 mg + 25 mg] 20 tableta

LOPRIL H plus - BOSNALIJEK d.d.

Rp tablete [20 mg + 25 mg] 30 tableta

C09BA04 perindopril, indapamid

Doziranje: Odrasli: jedna tableta na dan, ujutro, prije jela. Ukoliko se nakon jednog mjeseca primjene, krvni pritisak ne noramlizira, doza se može udvostručiti.

Stariji pacijenti: inicijalna doza perindopril/indapamid 2 mg/0,625 mg na dan. Pacijenti sa insuficijencijom bubrega (kreatinin klirens 30-60ml/min): maksimalna dnevna doza

perindopril/indapamid 2mg/0,625mg. U pacijenata sa kreatinin klirensom preko 60ml/min, nije potrebno prilagodavanje doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CO-PRENESSA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [2 mg + 0,625 mg] 30 tableta

Rp tablete [4 mg + 1,25 mg] 30 tableta

C09BA05 ramipril, hidrochlorotiazid

Doziranje: Odrasli: 1 tableta/dan: maksimalno 5 mg ramiprla i 25 mg hidrochlorotiazida.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

AMPRIL HD - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 28 tableta

AMPRIL HL - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 28 tableta

PIRAMIL HCT - LEK farmacevtska družba d.d.

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 28 tableta

RAMICOMP Genericon mite tablete - GENERICON PHARMA GmbH

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 30 tableta

RAMICOMP Genericon tablete - GENERICON PHARMA GmbH

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 30 tableta

RAMIPRIL HCT Kwidza - KWIZDA PHARMA GmbH

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 28 tableta

RAMIPRIL Plus Pliva - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 30 tableta

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 30 tableta

TRITAZIDE - SANOFI-AVENTIS Groupe

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 28 tableta

RAMIPRIL H - FARMAL d.d.

Rp tablete [2,5 mg + 12,5 mg] 28 tableta

Rp tablete [5 mg + 25 mg] 28 tableta

C09BA06 kvinapril, hidrochlorotiazid

Doziranje: Najčešće 1 tableta na dan (10 mg kvinalaprila sa 12,5 mg hidrochlorotiazida). Ukoliko se ne postigne zadovoljavajući efekat, povećava se doza kvinalaprila (20 mg kvinalaprila sa 12,5 mg hidrochlorotiazida).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

HEMOKVIN PLUS - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp film-tablete [20,0 mg + 12,5 mg] 20 film-tableta

C09BA08 cilazapril, hidrochlorotiazid

Doziranje: Najčešće 1 tableta na dan (5 mg cilazaprila sa 12,5 mg hidrochlorotiazida).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CILAZIL PLUS - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp film-tablete [5,0 mg + 12,5 mg] 30 film-tableta

INHIBACE PLUS - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [5,0 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

PRILAZID PLUS - GALENIKA a.d.

Rp film-tablete [5,0 mg + 12,5 mg] 30 film-tableta

C09BB ACE inhibitori i blokatori kalcijumskih kanala

C09BB10 verapamil, trandolapril

Doziranje: 1 kapsula na dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

TARKA - ABBOTT Laboratories S.A.

Rp kapsule [180 mg + 2 mg] 28 kapsula

Rp tablete sa prilagođenim oslobađanjem [180 mg + 2 mg] 28 tableta sa prilagođenim oslobađanjem

C09C Antagonisti receptora angiotenzina II, monokomponentni

C09CA Antagonisti receptora angiotenzina II, monokomponentni

C09CA01 losartan

Doziranje: 1 tableta dnevno. Po potrebi, poslije nekoliko nedelja doza se može povećati na 2 tablete dnevno. Niža inicijalna doza (1/2 tablete dnevno) primjenjuje se kod starijih osoba, težeg renalnog oštećenja i smanjenog intravaskularnog volumena.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ERYNORM - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp film-tablete [100 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [50 mg] 28 film-tableta

HILOS - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [50 mg] 28 film-tableta

HILOS FORT - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [100 mg] 28 film-tableta

LACIN - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp filmom obložene tablete [25 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [50 mg] 30 filmom obloženih tableta

LORISTA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp filmom obložene tablete [100 mg] 28 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [25 mg] 28 filmom obloženih tableta

Rp film-tablete [50 mg] 28 film-tableta

LOTAR - ALKALOID AD

Rp film-tablete [100 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [50 mg] 30 film-tableta

TENLOP - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [50 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [12,5 mg] 30 film-tableta

LOSARTIC - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp film-tablete [50 mg] 28 film-tableta

C09CA03 valsartan

Doziranje: 1 puta 80 mg na dan. Nakon najmanje 4 nedelje doza se može povećati do maksimalno 160 mg/dan (kod oštećenja jetre maksimalno 80 mg/dan). Niža inicijalna doza od 40 mg/dan primjenjuje se kod starijih osoba, oštećenja jetre, teškog oštećenja bubrega i smanjenog intravaskularnog volumena.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

DIOVAN - NOVARTIS PHARMA AG

Rp film-tablete [40 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [160 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [80 mg] 28 film-tableta

VALSACOR - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp film-tablete [160 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [80 mg] 28 film-tableta

C09CA04 irbesartan

Doziranje: Uobičajena doza iznosi 150 mg jednom dnevno. Doza se može povećati do 300 mg jednom dnevno. Efekt lijeka razvija se postepeno i puno antihipertenzivno dejstvo postiže 4-6 nedjelja od početka terapije.

U osoba sa hipertenzijom i dijabetesom tipa 2 preporučuje se dnevna doza od 300 mg u cilju zaštite bubrega.

Kod bolesnika na hemodializi ili osoba starijih od 75 godina početna dnevna doza iznosi 75 mg.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**IRDA - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.**

- Rp film-tablete [150 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [300 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [75 mg] 28 film-tableta

C09CA07 telmisartan

Doziranje: Odrasli: 40mg jedanput dnevno. Maksimalno 80mg jedanput dnevno. *Blago do umjerenog oštećenja renalne funkcije:* početna doza 20 mg. *Blago do umjerenog oštećenja jetre:* maksimalno 40 mg /dan. Starije osobe: nije potrebno podešavanje doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**MICARDIS - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH**

- Rp tablete [40 mg] 28 tableta
 Rp tablete [80 mg] 28 tableta

C09CA08 olmesartan

Doziranje: Doziranje lijeka je individualno.

Odrasli: 10 do 40 mg, jedanput na dan. Tablete se uzimaju sa tekućinom, tokom jela ili natašte. Nije potrebno podešavanje inicijalnog doziranja u starijih pacijenata, pacijenata sa umjerom do teškom bubrežnom insuficijencijom (klirens kreatinina < 40 ml/min) ili u pacijenata sa umjerom do teškom hepatičkom disfunkcijom. U pacijenata sa deplecijom intravaskularnog volumena (npr. tretirani diureticima) liječenje započeti pod ljekarskim nadzorom i razmotriti primjenu manjih inicijalnih doza lijeka (moguća pojava simptomatske hipotenzije).

REGISTROVANI LIJEKOVI:**MENARTAN - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)**

- Rp film-tablete [10 mg] 14 film-tablete
 Rp film-tablete [10 mg] 28 film-tablete
 Rp film-tablete [20 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [20 mg] 14 film-tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 28 film-tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 14 film-tableta

C09D Antagonisti receptora angiotenzina II, kombinacije

C09DA Kombinacije antagonista receptora angiotenzina II i diuretika

C09DA01 losartan, hidrohlorotiazid

Doziranje: Za većinu bolesnika uobičajena početna doza i doza održavanja je 1 tableta jedanput na dan (80 mg valsartana sa 12,5 mg hidrohlorotiazida).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CO-HILOS - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [50 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

CO-HILOS FORT - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [100 mg + 25 mg] 28 film-tableta

LORISTA H - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete [50,0 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

LORISTA HD - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp film-tablete [100 mg + 25 mg] 28 film-tableta

LOSARTIC PLUS - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp film-tablete [50 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

TENLOP H - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [100 mg + 25 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [50 mg + 12,5 mg] 30 film-tableta

C09DA03 valsartan, hidrohlorotiazid

Doziranje: 1 tableta na dan (80 mg valsartana sa 12,5 mg hidrohlorotiazida). Kod nekih bolesnika potrebne su veće doze 1 tableta na dan (160 mg valsartana sa 12,5 mg hidrohlorotiazida) ili 1 tableta dnevno (160 mg valsartana sa 25 mg hidrohlorotiazida).

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CO-DIOVAN - NOVARTIS PHARMA AG

Rp film-tablete [160 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [160 mg + 25 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [80 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

C09DA04 irbesartan, hidrohlorotiazid

Doziranje: Uobičajena doza je jedna tableta dnevno.

Pun efekat lijeka, odnosno antihipertenzivno dejstvo postiže se 4-8 nedjelja od početka terapije.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

CO-IRDA - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [150 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

Rp film-tablete [300 mg + 12,5 mg] 28 film-tableta

C09DA07 telmisarten, hidroklorotiatid

Doziranje: Odrasli: jedanput dnevno, neovisno o jelu. Prije prelaska na fiksnu kombinaciju preporučuje se titracija individualnih doza sa svakom od dve komponente. Direktni prelaz sa monoterapije na fiksnu kombinaciju primjenjuje se ako se krvni pritisak ne može kontrolisati primjenom telmisartana 40 mg ili 80 mg. Oštećenje funkcije bubrega: Preporučuje se povremeno praćenje bubrežne funkcije. Blago do umjereno oštećenje funkcije jetre: maksimalno 40/12,5mg/dan. Starije osobe: nije potrebno podešavanje doze.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**MICARDIS PLUS - BOEHRINGER INGELHEIM PHARMA GmbH**

- Rp tablete [40 mg + 12,5 mg] 28 tableta
 Rp tablete [80 mg + 12,5 mg] 28 tableta

C10 ANTIHIPERLIPEMICI (LIJEKOVI KOJI SNIŽAVAJU NIVO SERUMSKIH LIPIDA)**C10A Lijekovi koji snižavaju nivo holesterola i triglicerida****C10AA Inhibitori HMG CoA reduktaze****C10AA01 simvastatin**

Doziranje: *Hiperholesterolemija:* Početna doza 10-20 mg/dan oralno uveče, po potrebi postepeno povećavati dozu nakon 4 nedelje do maks. doze 80 mg/dan. Prevencija kardiovaskularnih dogadjaja: 20 – 40 mg/dan (uveče).

REGISTROVANI LIJEKOVI:**CHOLIPAM - HEMOFARM A.D. Vršac**

- Rp film-tablete [10 mg] 20 film-tableta
 Rp film-tablete [20 mg] 20 film-tableta

HOLLESTA - ALKALOID AD

- Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta
 Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

LIPEX - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

- Rp filmom obložene tablete [10 mg] 20 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [10 mg] 28 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [20 mg] 20 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [40 mg] 28 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [20 mg] 28 filmom obloženih tableta

REVASTAT - REPLEK FARM DOOEL Skoplje

- Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta
 Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

SIMVAKOL - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

- Rp film-tablete [10 mg] 28 film-tableta

STATEX 10 - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp film-tablete [10 mg] 20 film-tableta
 Rp film-tablete [10 mg] 28 film-tableta

STATEX 20 - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

- Rp film-tablete [20 mg] 20 film-tableta
 Rp film-tablete [20 mg] 28 film-tableta

VASILIP - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

- Rp filmom obložene tablete [10 mg] 28 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [10 mg] 20 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [20 mg] 28 filmom obloženih tableta
 Rp filmom obložene tablete [20 mg] 20 filmom obloženih tableta
 Rp film-tablete [40 mg] 28 film-tableta

C10AA04 fluvastatin

Doziranje: inicijalna doza je 20-40 mg/dan uveče, a u intervalima od 4 nedelje može se povećavati do Max 80 mg/dan. Prevencija progresije koronarne ateroskleroze 40mg/dan. Nakon PCA doza je 80mg/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

LESCOL - NOVARTIS PHARMA AG

Rp kapsule [40 mg] 28 kapsula

LESCOL XL - NOVARTIS PHARMA AG

Rp film-tablete [80 mg] 28 film-tableta

C10AA05 atorvastatin

Doziranje: Početna doza 10 mg/dan oralno. Dozu treba individualno povećavati u intervalima od 4 nedjelje do 80 mg/dan. Maks. doza 80 mg/dan

REGISTROVANI LIJEKOVI:

ATACOR - Actavis Group PTC ehf

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

ATEROZ - BILIM PHARMACEUTICALS A.S.

Rp filmom obložene tablete [10 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [20 mg] 30 filmom obloženih tableta

ATORIS - KRKA, tovarna zdravil, d.d.

Rp filmom obložene tablete [40 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

ATORVASTATIN ALKALOID - ALKALOID AD

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [80 mg] 30 film-tableta

ATORVOX - PLIVA HRVATSKA d.o.o.

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

LIPIDRA - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [80 mg] 30 film-tableta

SORTIS - PFIZER LUKSEMBURG SARL

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [40 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [80 mg] 30 film-tableta

TORVA - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo

Rp filmom obložene tablete [10 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [20 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [40 mg] 30 filmom obloženih tableta

TOZAR - BOSNALIJEK d.d.

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

Rp film-tablete [20 mg] 30 film-tableta

TULIP - LEK farmaceutska družba d.d.

Rp filmom obložene tablete [10 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [20 mg] 30 filmom obloženih tableta

Rp filmom obložene tablete [40 mg] 30 filmom obloženih tableta

C10AA07 rozuvastatin

Doziranje: Početna doza: 5mg-10mg jednom dnevno. Povećanje doze se može provesti nakon 4 sedmice. Maksimalna doza: 40 mg uz specijalistički nadzor. Stariji bolesnici, bolsenici s umjerenom narušenom funkcijom bubrega, bolesnici s predisponirajućim faktorima za miopatiju, Azijati: početna doza 5 mg. Sigurnost i efikasnost nisu do sada utvrđene kod djece.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**CRESTOR - ASTRazeneca UK LIMITED**

Rp	film-tablete [10 mg] 28 film-tableta
Rp	film-tablete [20 mg] 28 film-tableta
Rp	film-tablete [40 mg] 28 film-tableta
Rp	film-tablete [5 mg] 28 film-tableta

C10AB Fibrati**C10AB04 gemfibrozil**

Doziranje: 1,2 g/dan, obično podjeljeno u 2 doze. Uobičajena doza 0,9-1,2 g/dan.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**BOLUZIN - GALENIKA a.d.**

Rp	kapsule [300 mg] 56 kapsula
----	-----------------------------

SINELIP - HEMOFARM A.D. Vršac

Rp	film-tablete [450 mg] 30 film-tableta
----	---------------------------------------

C10AB05 fenofibrat

Doziranje: Preporučena početna doza je 250 mg dnevno, uzeta kao pojedinačna doza. Lijek uzimati s hranom. Odgovor na terapiju pratiti određivanjem vrijednosti serumskih lipida, pa ako je potrebno povećati dozu na 500 mg dnevno, uzeto u dvije podijeljene doze. Ako adekvatan odgovor nije postignut u roku od tri mjeseca, tretman treba prekinuti. Djeca: 5mg/kg/dnevno.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**LIPOFEN SR - NOBEL ILAC SANAYII VE TICARET A.S.**

Rp	kapsule sa mikrogranulama [250 mg] 30 kapsula
----	---

C10AX Ostali lijekovi koji snižavaju nivo holesterola i triglicerida**C10AX uljni ekstrakt lukovice bijelog luka**

Doziranje: Preporučuje se 1-2 kapsule 3 puta na dan, tokom obroka ili nakon njega. Kapsule se gutaju cijele sa malo tečnosti. Lijek se smije uzimati duže vrijeme.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**HERBION Allium - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

BRp	meke kapsule [270 mg] 48 mekih kapsula
-----	--

C10AX06 omega-3-trigliceridi uključujući druge estre i kiseline

Doziranje: Uobičajena oralna doza, kod odraslih i djece starije od 12 godina, iznosi 1-2 g (1-2 kapsule na dan), ujutro i uveče.

REGISTROVANI LIJEKOVI:**OLISALVIN OMEGA - 3 FORTE - Actavis Group PTC ehf**

BRp	meke kapsule [1000 mg] 30 mekih kapsula
-----	---

C10AX09 ezetimib

Doziranje: Bolesnik mora biti na odgovarajućoj dijetalnoj prehrani. Lijek se primjenjuje oralno u preporučenoj dozi 10 mg na dan. Može se uzimati u bilo koje doba dana, uz hranu ili bez hrane. Ukoliko se lijek primjenjuje sa nekim od statina, primjeniti uobičajenu početnu dozu statina ili nastaviti liječenje već postojećom propisanom višom dozom statina, kada se moraju pratiti uputstva o doziranju za taj određeni statin. Lijek uzimati najmanje 2 sata prije ili najmanje 4 sata nakon primjene vezaka žučnih kiselina. Djeca i adolescenti od 10 godina i stariji: Nije potrebno prilagođavati dozu. Potrebno je imati u vidu da su klinička iskustva sa djecom i adolescentima (starosti od 9 do 17 godina) ograničena. Djeca mlađa od 10 godina: nema dovoljno kliničkih podataka, pa se ne preporučuje primjena. Ne preporučuje se primjena bolesnicima sa umjerenom ili teškom insuficijencijom jetre.

REGISTROVANI LIJEKOVI:

EZETROL - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.

Rp tablete [10 mg] 28 tableta